
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 冷冻面团、米面制品、冷链便当等食品深

加工生产项目

建设单位（盖章）： 丰厨（昆山）食品有限公司

编制日期： 二〇二三年六月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 冷冻面团、米面制品、冷链便当等食品深加工生产项目

项目代码 2020-320561-14-03-566264

建设单位联系

人
曹金 联系方式 18015530333

建设地点 江苏省苏州市昆山市张浦镇德望路（横贯泾路）南侧、宏洋路西侧

地理坐标 （ 120 度 59 分 11.59 秒， 31 度 17 分 47.44 秒）
[...]
项目冷却塔循环量为 2000m3/h，循环水蒸发损失：

P1=k×Δt×G（k取值 0.0012，Δt=8，G为 2000×7200）

则蒸发量为 P1=0.0012×8×2000×7200=138240m³/a，循环塔非敞开式，不考

虑风吹损失。循环水水池定期投加药剂，除去循环水中的杂质。每月排水一次，排

水量约 2400m3/a，则循环水补水量 140640m3/a，冷却塔排水属于不含氮磷废水，且

水质较好，直接经生产废水排口（DW001）接入市政污水管网。

（5）蒸汽冷凝水

项目部分生产工序采用蒸汽间接加热，产生蒸汽冷凝水 10800m3/a，直接经生

产废水排口（DW001）接入市政污水管网。

（6）生活用水

项目新增职工 624 人，用水量按 100L/（人ꞏ d）计，年工作 300 天，则生活

用水量为 18720m3/a，产污系数按 0.8计，则产生生活污水 14976m3/a，直接经生活

污水排口（DW002）接入市政污水管网。



54

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-12 废水污染物产生及接管情况一览表

类别
废水量
m3/a

污染物产生量
处理去

向
类别

废水量
m3/a

处理后接管量
排放去

向

外排环境量

污染物
浓度
mg/L

产生量
t/a 污染物 浓度 mg/L 排放量

t/a
浓度
mg/L

排放量
t/a

食材清

洗废水
300000

COD 1159.5 347.85

厂内隔

油池+
污水站

处理后，

经
DW001
接管

含氮磷

生产废

水

360000

COD 450 162

排入昆

山建工

环境投

资有限

公司张

浦污水

处理厂

处理

/ /
BOD5 500 150 BOD5 300 108
SS 421.8 126.54 SS 300 108 / /
氨氮 11.4 3.42 氨氮 10 3.6 / /
总氮 18.7 5.61 总氮 15 5.4 / /
总磷 9.1 2.73 总磷 6 2.16

动植物

油
150 45 动植物

油
50 18 / /

设备清

洗废水
60000

COD 800 48 / /
BOD5 350 21
SS 500 30 / /
氨氮 8 0.48 / /
总氮 15 0.9
总磷 6 0.36 / /

动植物

油
150 9 / /

纯水制

备浓水
40714

COD 40 1.6286

直接经
DW001
接管

不含氮

磷生产

废水

53914

COD 38.0 2.0486
排入昆

山建工

环境投

资有限

公司张

浦污水

处理厂

处理

30 1.6174

SS 20 0.8143 SS 19.0 1.0243 10 0.5391

冷却塔

排水
2400

COD 40 0.0960

SS 20 0.0480



55

蒸汽冷

凝水
10800

COD 30 0.3240
SS 15 0.1620

生活污

水
14976

COD 350 5.2416

直接经
DW002
接管

生活污

水
14976

COD 350 5.2416

排入昆

山建工

环境投

资有限

公司张

浦污水

处理厂

处理

30 0.4493

BOD5 200 2.9952 BOD5 200 2.9952 10 0.1498

SS 200 2.9952 SS 200 2.9952 10 0.1498
氨氮 35 0.5242 氨氮 35 0.5242 1.5 0.0225
总氮 40 0.5990 总氮 40 0.5990 10 0.1498
总磷 3.5 0.0524 总磷 3.5 0.0524 0.3 0.0045

动植物

油
50 0.7488 动植物

油
50 0.7488 1 0.0150

根据核算，企业含氮磷生产废水量为 360000m3/a，不含氮磷废水 53914m3/a，为实现区域氮磷平衡，废水经张浦污水厂处理后，

需保证 360000m3/a的废水回用至区域企业生产，且回用企业不新增氮磷废水排放。

最终许可企业外排环境量为不含氮磷废水 53914m3/a，生活污水 14976m3/a。

表 4-13 废水污染物外排环境情况一览表

类别 废水量 m3/a
最终外排量

排放去向

污染物 浓度 mg/L 产生量 t/a

不含氮磷生产废水 53914
COD 30 1.6174

吴淞江

SS 10 0.5391

生活污水 14976
COD 30 0.4493
BOD5 10 0.1498
SS 10 0.1498



56

氨氮 1.5 0.0225
总氮 10 0.1498
总磷 0.3 0.0045

动植物油 1 0.015

表 4-14 项目废水污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设施

工艺

是否

为可

行技

术

1
食材清洗废

水、设备清洗

废水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、总磷、

总氮、动植

物油

张浦污

水处理

厂

连续排放，流

量稳定
TW001 隔油池+

污水站
隔油、沉淀、

A/O 是 DW001 是
一般排

放口

2

纯水制备浓

水、冷却塔排

水、蒸汽冷凝

水

COD、SS
张浦污

水处理

厂

连续排放，流

量稳定
/ / / 是 DW001 是

一般排

放口

3 生活污水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、总磷、

总氮

张浦污

水处理

厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定

/ / / 是 DW002 是
一般排

放口

（2）废水排放口基本情况

厂区废水排放口基本情况见下表：

表 4-15 项目废水间接排放口基本情况表



57

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量/（万 t/a）
排放去

向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物

排放标准浓度限值
/mg/L

1 DW001 120.9885 31.29751 41.3914
城镇污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

稳定

/

昆山建

工环境

投资有

限公司

张浦污

水处理

厂

pH 6～9（无量纲）

化学需氧量 30
生化需氧量 10
悬浮物 10
氨氮 1.5（3）*

总氮 10
总磷 0.3

动植物油 1

2 DW002 120.9862 31.29742 1.4976
城镇污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

稳定

/

昆山建

工环境

投资有

限公司

张浦污

水处理

厂

pH 6～9（无量纲）

化学需氧量 30
生化需氧量 10
悬浮物 10
氨氮 1.5（3）*

总氮 10
总磷 0.3

动植物油 1



58

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

B、废水处理措施

（1）含氮磷生产废水

本项目食材清洗废水、设备清洗废水经厂内自建的隔油池及污水处理站预处理

后，再经专管接入昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂处理，废水量共为

360000m3/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷和动植物油。项目废水工艺进行

处理如下：

图 4-1 废水处理工艺流程图

工艺流程描述：

建设项目污水处理站设计处理能力 2000t/d，废水站处理流程简述如下：

隔油池：主要是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性

油类物质，采用平流式，将含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平

方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管进行收集废油。

调节池：主要功能收集经隔油池后的生产污水，调节水量均衡水质，系钢砼构

筑物。

A/O池：由缺氧、好氧两部分组成的污水生物处理系统。

沉淀池：其主要功能是分离出水中携带的悬浮物，沉淀污泥回流到污泥池中，

采用幅流式沉淀池。

（2）不含氮磷生产废水

纯水制备浓水、冷却塔排水、蒸汽冷凝水水质较干净，且不含氮磷，无需处理

即可达到接管标准，直接经 DW001排口接入市政污水管网。

（3）生活污水

本项目生活污水主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷及动植物油，经收集后接

入市政管网进入昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂处理，达到“苏州特别



59

排放限值标准”及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）限值要求

后排放到吴淞江。

C、接管可行性分析

①污水处理厂概况

昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂位于江苏省昆山市张浦镇俱进路、

益海大道以北吴淞江南侧，现设计规模为 5万 m3/d，工程分三期建设。一期工程 2003

年开工建设，规模 1.25万 m3/d，采用 A2/O法氧化沟工艺，排放水质执行一级 B标

准，于 2004年竣工，在 2005年 12月份通过环保验收。已建配套污水干管 29公里，

服务范围为张浦主镇区。2008年 11月昆山市发改委核准二期扩建及深度处理开工

建设，二期扩建 1.25万 m3/d，增加 2.5万 m3/d的深度处理，尾水经处理后排放执行

《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/T1072-2018）（该标准中未规定的其他指标执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准）后排入吴淞江。生化系统仍采用较为

成熟的具有脱氮除磷功能的 A2/O 氧化沟污水处理工艺，后续深度处理采用混凝沉

淀+滤布过滤+紫外消毒工艺，使排放水质由原来的一级 B标准提高到一级 A标准。

二期工程 2009年开工建设，于 2010年竣工，在 2011年 4月份通过环保验收。

随着污水管网的逐步完善和接管率的提高，污水厂规划服务范围内的污水量大

幅增加，超过二期工程处理能力，因此，昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理

厂于 2013年实施了三期扩建工程，扩建规模 2.5万 m3/d。三期工程二级处理采用改

良 A2/O工艺；深度处理采用高效沉淀池+滤布滤池工艺，并辅以加药除磷工艺。尾

水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准，

尾水通过现有排污口排入吴淞江。

目前，昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂处理规模为 5万 m3/d，服务

范围为张浦中心区、南港和大市辅城。

本项目位于昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂服务范围内，厂内生活

污水可以通过市政管网排入昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂统一处理达

标后排放。昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂的工艺流程见下图：



60

图 4-3 污水厂处理工艺流程图

②污水厂中水回用系统

由于食品生产项目用水水质要求较高，项目生产废水经处理后无法进行厂内循

环使用，经政府会议多次研讨，为减少不必要投资，降低区域食品企业废水处理成



61

本，涉氮磷废水按要求输送至污水厂，经污水厂处理后再输送回其他企业使用，形

成区域氮磷“零排放”。

张浦污水处理厂现有处理工艺下的出水不能满足回用企业用水的需求，主要限

制因子为电导率、氯化物、硬度，故张浦污水处理厂投资扩建中水回用系统。

③污水厂达标排放情况

根据污水厂例行监测数据、江苏省排污单位自行监测信息发布平台在线监测数

据和生态环境部门监督性监测数据，昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂出

水水质可达“苏州特别排放限值标准”及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）限值要求。

③接管可行性分析

a、接管处理能力分析

昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂处理规模为 5万 m3/d，现已基本满

负荷运行。目前张浦镇和高新区设有污水联通管道，正常情况下，管道阀门关闭；

若张浦污水处理厂进来的污水量超过处理规模时，则向主管部门申请打开通往高新

区的管道阀门，使张浦多余的污水量接入昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处

理厂处理。

昆山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂设计总规模 10万 m3/d，已批复

一期、二期、三期均已建设完成。一期、二期工程共 5万 m3/d采用改良型氧化沟+

高密沉淀池+气水反冲洗 V型滤池+紫外消毒处理工艺；三期工程再增加 2.5万 m3/d

（达到 7.5万 m3/d），采用改良 A/A/O+高效沉淀池+反硝化滤池处理工艺。因此，昆

山建邦环境投资有限公司吴淞江污水处理厂现有处理能力为 7.5万 t/d，目前污水厂

实际接管废水量约为 7万 m3/d，剩余 0.5万 t/d的盈余处理能力。

本项目废水接管量为 428890m3/a（1175m3/a），在污水厂盈余处理能力范围内。

因此，昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂能够接纳本项目产生的污水。

b、接管水质可行性分析

本项目食材清洗废水、设备清洗废水经厂内污水站预处理达到接入昆山建工环

境投资有限公司张浦污水处理厂

综上所述，本项目属于昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂服务范围，

排水水质能够满足相应接管标准要求，不会对昆山建工环境投资有限公司张浦污水



62

处理厂运行造成负荷冲击和不良影响。因此，本项目生活污水接入市政污水管网进

昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂是完全可行的。

c、污水收集管网

本项目在昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂配套服务范围之内，目前

区域污水管网已铺设到位，可接纳本项目废水进入污水处理厂进行处理。因此，从

管网建设配套性来说，本项目废水排入昆山建工环境投资有限公司张浦污水处理厂

集中处理是可行的。

综上，本项目生产废水和生活污水接入昆山建工环境投资有限公司张浦污水处

理厂处置可行

D、中水回用可行性分析

①回用企业稳定性分析